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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním zaměstnanců v podniku, což

představuje nedílnou součást neustálého rozvoje společnosti. Teoretický základ práce se

skládá z kapitol popisujících pojem vzdělávání, jeho metody, dělení a další pojmy, které s

ním úzce souvisí.

V praktické části práce je prováděno dotazníkové šetření, které je doplněno o

studium vnitropodnikových dokumentů a polostandardizovaným rozhovorem s manažerem

podniku McDonald´s. Tato část také posuzuje efektivitu existujícího vzdělávacího systému

ve vybraném podniku a v závěru jsou navržena doporučení pro zefektivnění firemního

vzdělávání v dané společnosti.
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Řízení lidských zdrojů, vzdělávání zaměstnanců, lidský kapitál, metody vzdělávání,

firemní vzdělávání, učení, trénink zaměstnanců, McDonald´s.

Abstract
This bachelor´s thesis focuses on the education of employees in a company, which

represents an essential part within the continual development of the organisation. The

theoretical background of the work is consisted of chapters explaining the concepts of

education, its methods and other concepts that are closely linked to it.

The practical part of this work is based on a questionnaire survey together with a

study of the inter-organizational documents and a half-standardized interview with one of

the managers of the McDonald´s company. This part also evaluates the effectiveness of the

existing education system within the company. In conclusion, the thesis includes proposed

recommendations that would enhance the effectivity of the firm´s education.

Key words
Human resources management, education of employees, human capital, education

methods, organization education, learning, training of employees, McDonald´s
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1. Úvod

Vzdělávání zaměstnanců v podniku je jednou ze stěženích oblastí řízení lidských

zdrojů. „Know-how“ firem i jednotlivců patří mezi nejcennější kapitál. Díky globalizaci

výrazně narůstá konkurence a podniky již nejsou zaměřeny pouze na úzký okruh zákazníků

ve svém okolí. Konkurovat si mohou podniky vzdálené od sebe i tisíce kilometrů. V tom,

zda budete nejlepšími ve svém oboru na trhu, nerozhoduje to, zda má firma k dispozici

nejmodernější vybavení, nebo na účtech v bance miliony. Díky tomu, že peníze kvůli inflaci

neustále ztrácejí svou hodnotu, jedinou konkurenční vyhodou je kvalitní, proškolený a

správně motivovaný personál. Znalosti nebo také „know-how“ představují majetek, který

nelze předat podpisem smlouvy, nelze ho odcizit a ani si je nelze okamžitě od někoho

koupit. Každý vzdělaný člověk musel do svého rozvoje investovat nemalý kapitál ve formě

peněz i času, čímž získal jedinečný konkurenční potenciál. A proto, aby jedinečným zůstal,

musí své znalosti neustále prohlubovat, zdokonalovat a pečovat o ně.

V souvislosti se vzděláním a uspěchem zmíním citát od Williama H. Gatese:

„Úspěch je špatný učitel. Kvůli němu si chytří lidé myslí, že nemohou prohrát.“. Vhodně tím

vystihl postoj mnohých lidí ke vzdělání. Velké procento podniků začne řešit vzdělávání

zaměstnanců až ve chvíli, kdy něco přestane fungovat, popřípadě pokud nejsou finanční

výsledky takové, jaké se očekávaly. Avšak jsou i takové podniky, které svůj úspěch staví

primárně na perfektně vyškoleném perosonálu. Tyto podniky si vytváří vlastní vzdělávací

materiály, programy či dokonce rozvojová vzdělávací centra. Mezi ně patří i společnost

s mezinárodním polem působnosti, se kterou se snad setkal téměř každý. Touto společností

je McDonald´s. Cílem mé bakalářské práce je představit vzdělávání v této společnosti, která

je možná také právem považována za jednoho z průkopníků podnikového vzdělávání.

A následně se zaměrím na to, jak zaměstnanci hodnotí podnikové vzdělávání, na korelaci

mezi vzděláním a pracovním výkonem a v neposlední řadě o informovanosti možností

karierního rozvoje spojeného se vzděláváním.
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2. Definice pojmů

K vymezení teoretického rámece vzdělávání zaměstnanců je třeba projít některé

základní pojmy. Nejprve budeme věnovat pozornost lidskému kapitálu, který uvedeme

v kontextu řízení lidských zdrojů, kde se převážně zaměříme na učení, vzdělávání

pracovníků v organizaci a učící se organizaci. Těchto pět stěžejních pojmů představují pilíře

druhé kapitoly.

2.1 Lidský kapitál

Lidský kapitál je tvořen lidmi, kteří pracují pro podnik a na nich závisí, jak bude

podnik úspěšný. Lidský kapitál definovali Bontis a kolektiv následujícím způsobem:

„Lidský kapitál představuje lidský faktor v organizaci; je to kombinace inteligence,

dovedností a zkušeností, co dává organizaci její zvláštní charakter. Lidské složky organizace

jsou ty složky, které jsou schopny učení se, změny, inovace a kreativního úsilí, což - je-li

řádně motivováno - zabezpečuje dlouhodobé přežití organizace.“ (Bontis a kol., 1999, 391-

402 cit. dle Armstrong, 2007, s. 50)

Dle definice Dr. Muhammada Tariqa Khana se lidský kapitál týká procesů

vzdělávání, trénování a dalších profesních iniciativ pro zvyšování úrovně vzdělání,

dovedností, schopností, hodnot a sociálních aktiv zaměstnanců, které vedou ke spokojenosti

a výkonnosti zaměstnanců a následně i ke zvyšování ekonomické aktivity.(Tariq Khan,

2014, s. 90-105)

Lidský kapitál je možné považovat za jedno z největších bohatství organizace

a podniku. Zajišťuje přežití i růst, a proto do něj musí podniky investovat. Lidský kapitál je

považován za konkurenční výhodu většiny společností a zároveň může sloužit jako ukazatel

úspěchů společností. Otázkou však zůstává, jakým způsobem se lidský kapitál dá hodnotit

a měřit. Zvyšováním kvality lidského kapitálu se dá docílit i zvýšení ekonomického

potenciálu firmy. Je tedy nutné zvolit vhodné metody pro kvalitní fungování lidského

kapitálu. Z důvodů navyšujícího se potenciálu tohoto oboru, se začala v průběhu 20. století

formovat nová vědní disciplína nazvaná řízení lidských zdrojů.

2.2 Řízení lidských zdrojů (ŘLZ)

O řízení lídských zdrojů tvrdí ve své knize Michael Amstrog následující: „Řízení

lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho
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nejcennějšího, co organizace mají - lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně

i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace .“(Armstrong, 2007, s. 27)

Dle Koubka představuje ŘLZ koncepci personální práce, která se začala formovat

v moderní společnosti v průběhu 50. a 60. let minulého století. Od té doby se řízení lidských

zdrojů stalo jádrem řízení organizace a jedním z nejdůležitějších úloh všech manažerů.

Tímto postavením se začalo poukazovat na význam lidské pracovní síly a člověka, jako na

nejdůležitější pracovní vstup a motor činnosti organizace. Také dochází k dovršení vývoje

personální práce od administrativní činnosti k činnostem koncepčním, tedy ke skutečnému

řízení lidských zdrojů. (Koubek, 1997, s. 13)

Všeobecně se dá říct, že cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby organizace

získala kvalifikované a motivované pracovníky, které by si také udržela. Znamená to, že

podniky musí neustále předvídat budoucí potřeby z hlediska kvalifikace personálu, který

bude přispívat k plnění cílů organizace.

Při analyzovýní konceptu ŘLZ je však nutné si uvědomit, že přestože zaměstnance

označujeme jako zdroje podniku, nesmíme je chápat jako majetek společnosti. Lidé vnášejí

do společnosti vlastní vnímání, city, nápady a přístupy (Mullins,2005, s. 747-748). Proto je

třeba brát na vědomí jejich potřeby a přání, které se následnězohlední v chodu společnosti.

Tyto potřeby a přání zaměstnanců se reflektují v každodenním fungování společnosti

a ovlivňují mnoho aspektů, od mezilidských vztahů na pracovišti, odměňování až po rozvoj

a vzdělávání.

2.3 Úkoly a hlavní aktivity řízení lidských zdrojů

Hlavním úkolem ŘLZ je vést zaměstnance k tomu, aby se co nejvíce podíleli na

zvyšování produktivity dané organizace. Tento náročný úkol je možné zajistit pouze

cíleným plánováním strategie, která bude zohledňovat maximální možné využívání všech

zdrojů, kterými organizace disponuje tj. materiálních, finančních, informačních a lidských


[…]


d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

16. Máte zájem o další rozšiřování svých znalostí a schopností ve společnosti

McDonald’s?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

17. V případě, že byste měl tu možnost zvolit si sám další téma vzdělávacího kurzu,

který navštívíte. V jakém okruhu by to bylo?

a) Hospitality

b) Equipment

c) HACCP

d) MC CAFÉ

e) Jiné
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18. Pokud by Vám byla nabídnuta možnost vycestovat na školení do Hamburger

University využil byste jí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

19. Kdybyste měl tu možnost, jakým způsobem byste upravil vzdělávání ve

společnosti McDonald’s?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..............

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
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Příloha 3 Okruhy polostrukturovaný rozhovoru s manažerem

Rozhovor

 Jakým způsobem probíhá zaškolování nových pracovníků v restauracích

McDonald’s?

„Každý nový pracovník musí podstoupit úvodní školení, bez něhož by nemohl

v restauraci pracovat. To je vedeno crewtrenérem, který nováčkovi ukáže celou

restauraci a poté ho začne zaučovat na jednotlivých pracovištích v restauraci,

tak aby se mohl zapojit do běžné práce. Školení probíhá tím způsobem, že crewtrenér

vždy předvede celý pracovní postup na stanovišti novému pracovníkovi a ten se

následně snaží vše provést úplně identicky. Toto se opakuje, dokud si zaměstnanec

činnost dokonale neosvojí.”

 Po jak dlouhé době jsou noví zaměstnanci schopni samostatně plnit veškeré

pracovní povinnosti?

„Noví zaměstnanci jsou samostatně schopni pracovat po zacvičení na dané pozici

bezprostředně po zacvičení. Avšak samostatné práce kdekoliv v restauraci jsou

v závislosti na své šikovnosti až po 2 až 3 měsících.”

 Vnímají zaměstnanci důležitost úvodního tréninku?

„Zpočátku zaměstnanci důležitost úvodního tréninku nevnímají, ale po určité době

začnou sami zjišťovat, co vědět měli a nenaučili se. Občas se i stává, že si poté špatně

zaškolení zaměstnanci stěžují na svého crewtrenéra, že jím byli nedostatečně zaučeni.”

 Jakým způsobem probíhá kontrolní činnost pracovních postupů a výkonů

podávaných zaměstnanci?

„Pracovníci jsou kontrolovaní v průběhu každé směny. Je to práce vedoucího směny

a přítomného crewtrenéra. Nepředstavujte si však zkoušení podobné těm ve škole,

my pracovníky nezkoušíme, ale sledujeme jakým způsobem plní veškeré předepsané

pracovní postupy a povinnosti, a jak se zdokonalují, k čemuž složí tzv. checklist.

To je kontrolní list sloužící ke kontrole správnosti pracovních postupů.”

 Na základě jakých kritérií dochází ke kariérnímu růstu zaměstnanců?

„Proto, aby byl zaměstnanec povýšen, musí být splněno několik kritérií. Mezi tyto

kritéria patří to, zda na budoucí funkci kandidát „má“, tzn., zda je dost rychlý,
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je schopen dalšího vzdělávání jak emočně, tak inteligenčně, má kladný přístup k práci

a zákazníkovi. K povyšení zaměstnance dochází za předpokladu, že se na tom shodnou

manažeři na svém meetingu.”

 Je vidět určitá korelace mezi výkonem a podstoupenými školeními?

„Díky podstoupeným vzdělávacím kurzům je vidět zvyšující se kvalita odvedené práce.

Nejvíce je toto vidět u školení zaměřených na obsluhu a komunikaci se zákazníkem.

Po absolvování těchto kurzů dosahují zaměstnanci na servisu viditelně lepších

výsledků. Mohu uvést příklad z praxe: Nezřídka kdy se stává, že některé ze surovin se

blíží expirační doba. Při jedné směně jsem proto vyhlásil interní soutěž o to, kdo prodá

více speciálních omáček, kterým druhý den končila expirace. A při této směně bylo

zřejmě, kteří ze zaměstnanců podstoupili kurz na Hospitality. Tito zaměstnanci prodali

mnohem více omáček, přestože při běžných směnách je obrat těchto omáček prakticky

nulový.“

 Jakým způsobem probíhá výcvik zaměstnanců na vyšších pracovních pozicích?

„Vzdělávání zaměstnanců na vedoucích pozicích již neprobíhá v restauracích, ale

přímo v sídle McDonald’s, kde se koná teoretická část každého výcviku a poté se zde

skládají písemné zkoušky. Praktická část kurzu je poté vždy v náhodně vybrané

restauraci McDonald’s v Praze.“

 Jak vnímáte celý vzdělávací proces společnosti McDonald’s?

„Pozitivně, co se týče teorie a propracování. Mně tento způsob vyhovuje. Avšak praxe

není úplně vždy uzpůsobena aktuální situaci. Občas se stává, že z důvodu

nedostatečného počtu pracovníků v restauraci dochází ke snižování kvality vzdělávání.

Informace jsou předávány v rychlosti a ve stresu.”

 Má podle vás tento systém nějaké možnosti pro zlepšení?

„V současné době dochází ke změnám v celém vzdělávacím procesu. Zavádí se mnoho

nových e-learningových metod. Zaměstnanci mohou část učebních materiálu sledovat

on-line na počítačích, či tabletech. Velkou nevýhodou zůstává fakt, že se na tyto

materiály dostane zaměstnanec pouze na pracovišti, nikoliv z domova.”

 Měl byste zájem o studium na Hamburger University?

„Dříve bych řekl ano. Ale v současné době přemýšlím o karierní změně.”
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