Vaše hodnocení včetně podpisu (modrým inkoustem) vypracujte na jednom listu A4, nepřesahujte tento rozsah. 1

Posudek BP - VEDOUCÍ

ČESKÁ REPUBLIKA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: David Weisl

Název bakalářské práce: Vzdělávání zaměstnanců v podniku

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Jméno a příjmení

vedoucího BP: Ing. Eva Škorňová

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce studenta Davida Weisla je zaměřena na vzdělávání v podniku konkrétně ve

společnosti McDonald´s. Práce si klade za cíl představit systém vzdělávání ve společnosti a ověřit formou

strukturovaného rozhovoru a následného šetření, jak zaměstnanci hodnotí podnikové vzdělávání ve

vztahu k pracovnímu výkonu. Z cíle práce vycházejí výzkumné předpoklady, že zaměstnanci hodnotí

nastavený systém jako efektivní pro plnění pracovních úkolů, existuje korelace mezi absolvovanými

školeními a pracovním výkonem a zaměstnanci mají dostatek informací o možnostech kariérního růstu ve

společnosti.

V teoretické části práce se autor soustředí na vymezení základních pojmů s cílem vytvořit si teoretické

zázemí pro následující výzkumné šetření. Text poskytuje dostatečný přehled o začlenění vzdělávání do

systému řízení lidských zdrojů. Autor sumarizuje skutečnosti, které vyplývají ze studia odborné literatury

k tématu práce, prokazuje dostatečné schopnosti práce s odborným textem (čerpá z cca 20 domácích i

zahraničních zdrojů) a prokazuje orientaci v problematice.

V praktické části se autor zaměřil na dosažení deklarovaných cílů. Považoval za důležité představit

propracovaný systém vzdělávání ve společnosti McDonald´s umožňující zaměstnancům plánovat si od

počátku svůj osobní rozvoj. Realizované šetření u 30 respondentů je doplněné o polostrukturovaný

rozhovor s manažerem organizace. Výsledky šetření jsou srozumitelně popsány, autor transparentně

popisuje postup při získávání dat. Výsledky šetření poskytují podklady pro návrhy doporučení, které

budou ve společnosti McDonald´s využity manažerem jedné z restaurací, kde bylo šetření provedeno.

Spolupráci se studentem byla na velmi dobré úrovni, projevoval velký zájem a nadšení pro vybrané téma

a společnost. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jakým způsobem budete postupovat ve spolupráci s manažerem restaurace při zavádění vašich

závěrů z práce do praxe?

2. Co byste doporučoval pro stabilizaci pracovníků ve společnosti McDonald´s, pokud je toto

zájmem organizace?
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